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L.dz. 3955/19 Wilno, dnia 15 pazdziernika 1919.

Do

Naczelnego Wodza Wojsk Polskich

w

W a r s z a w i e

Przedkładam odpis pisma Naczelnego Dowództwa Sztab Cene-

ralny Nr.44448/IV, oraz odpis pisma Dow.l.Dyw.Leg. Nr.3955/19

wnosząc zażalenie na Naczelne Dowództwo za formę urzędowej ko-

respodencji i za zbył pochopne rzucanie oskarżeń.

Gen, ppor.
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L.d8,3955/19 Wilne, dnia 15 pazdziernika 1919

маг/„1
 

Naczelne Dowództwe Sztuo Generalay
przes Dewództwo Frontu Lit. Biał,

Na Nr,44448/IV z 3.bm,, otrzymany tu 9.bm., melduje się:
1.

Na р.1:
Pracownice kancelaryjne otrzymnjś wynagrodzenie w wysokosci

450, 500, 700 Mk, Jedynie 3 telegrafistki /Morsistki/ otrzymują wsku

tek tego że pełnią siugbe nocną o 50 Mk więcej.

Płace te zostazy pismem Intendentury Nacz, Dow, Nr„34863XN

z dnia 27 sierpnia br, zatwierdzone, .

Kôwniez rozkazem Intenaentury Naczelnego Dowództwa zo-

Stała wyraźnie podana ilość i jakość produktów, które mogą być jak

długo zapas starczy wydawane pracownicom,

Рой tym względem Dwwództwo Dywizji przytrzymuje się sci-

в1е roskazow Naczelnego Dowództwa,

na р.2:

„Fantastyczność rozmiarów" zajęcia kobiecych sit kance-

laryjnych przez Dowództwo Dywizji jest naturalnym wynikiem rozwija

nia się agend dywizyjnych {гид jednoczesnym nieuwzględnianiu przez

Nacz.Dow, i D.0.Gen. Warszawa zapotrzebowań dla ich obsadzenie.

Po wzięciu Wilna w kwietniu br. Dowództwo Dywizji znalazło

się wobec konieczności zorganizowania szeregu zarładów, oras utrzy-

mania istniejących z czasów okupacji niemieckiej i rządów bolszewic»

kich. Dowództwo Dywizji po dziś dzień laśtqpnję poniekąd w Wilnie

miejsce D.U.Gen. Niezliczoje prosby o przydział odpowiedniego per-

sonalu pozostawały bez skutku, a Dow. Dywizji dysponowało szczupłym

jedynie aparatem, którym musiało obsłużyć wszystkie sakłady i oddzia»

ły, To też nice dziwnego, że użyto do pomocy siły kobiece,inaczej za-

kłady przestazyby fundkcjonować .Na zwrócenie się Dow.Dywizji do D.

0.Gen, Warszawa o żołnierzy i podoficerów kancclaryjnych celem slu»
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Naczelne Dowództwo Warszawa dn.3/X 1919 r. l)} ;;;/fi

/Sztab Generalny/

Nr, 44448/IV Do

Dowództwa l Dywizji Legionów

przez Dowództwo Frontu Litewsko= Białoruskiego

Odnośnie do L.tamt. Intendentury J.3292/1 z 3/VIII/ęrzodło-
żonej przee Intendenturę Frontu Lit.Biał, pod L 2576 z 8/VIII br.
polecasię złoży bezzwłocznie жу свет ро. се srano:snle

„па За podstawie przy zna»o racnnnîco—_ţancearvjnyn
zbyt quokxe nynagţqdzenie sięgające aż do 750 Mk, oraz z jakich
powodow i jaką zloscBroduktou pobieraja mies1ęcznie pracownice
0 wynagrodzeniu

dlaczego zlosc Łętych kobiecych, sił kancelaryjnych wyol
brzymiono do funtasthznyc 4prost rozmiaroW;

3/.na jatigj zasadzie tant, Intendentura zatwierdziła umowy
zastrzeżone w mysl Dz. R.Wojsk. "Nr. 30 pkt 984 dla Głownego Ewa»
termls/rzostwt

laczego etat sztabu Dowództwa Dîwngx zostałtak wysokim
stopniu przekroczony przez stworzenie całego oddziału informacyjne
go zamiast przeplennegoreferenta wywiadowczeg lnfornacëgneëo
rownież przez nci niecie w zareswłasneł kompetencji l11no
i Zarządu kwatera one o/ względnie budow anego/ przynależnych w
konkretnym wypadku do Р.0,5. Ноїко

Zauważa się z naciskiem, że rzutска na przedstawiony wykaz dl
je wratenie niestychanego lekceważeni. interesow Skarbu Polskiego
wyzyskiwania do ostetecznäch granic wyjątkowo udzielonego pozwoleil
na chwilowe zatrzłmanie n ezbędnle otrzebnego personelu w kierunku
karygodnej rozrzutnosci cudzym kosztem

Zarazem anulując, ut.roz?L. 22131/IV z B/VII br. pgleca się
na tychmiast ograniczyc ezbędniejszego minimum jlose pracom
nic tamże zajętych resztęzas po wypowiedzeniu zwolnic,

Zatrzymlnym ein:lowo najniegbednie jszym graconnìcom należy tek
że wymowie obowiązki służbowe, stosując 81% o tut. rozp. L.
218î4/IV z br. i przestrzegagqcprzytem scisle okreslonych
eta tow

Bla Dive Dywizji i Sądu polowego załącznik do Rozk. Nacz. Dtwa
Nr,67 g 1919 r

Dla Zarządu К.В. przy D.0.E. załącznik Иг,4 do Rozk. Nacz.Dtwa
Nr.155 з 1919 г,
зе %%% Dow,miasta i Dztwa Placu zał. Nr.3. do Rozk. Nacz., Dow.Nr

z r.-
Dla Dow. доп.etap. zał. do Rozk. Nacz. Dtwa $ 1919 г.

Urz. osp Dyw., la}. 3 do Rozk. Nacz. Dow. Nr.152 dla
…skpoz. andarm. Po {omygli Rozk, Nacz. Dtwa Nr. 120,

powyższym wag ędzie oczekuje się rownież bezzwłoczne; rela
cji
3 Za Szefa Sztabu Generalnego

Za sgodność /-/HALLER Pułkownik

Paszyński kpt. m.p.

Za Szefa Sekcji II Oddz.IV

 

Za zgodność odpisu:
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zowania sił kobiecych, Dowództwo Dywizji ośrzymało pod 1.44947/19

z dnia 25. września br, odmowną odpowiedź.

Mimo to w miarę wyszkolenia własnych sil podoficerskich,

zmniejszano stopniowo ilość pracownic,

I tak n.p. w Urzędzie gospodarczym ilość pracujących ko-

bieł zmniejszono «raz z uzyskaniem ukwalifikowanych do tej pracy pod-

ofiserow z 8 na 2. To samo nastąpiło w Dow. Miasta Wilna, gdzie w

pierwszych miesiéclch po wzięciu miasta Dow. Miasta dla braku eywil-

nego zarządu pełnić musiało nietylko funkcje wojskowe, lecz również

i cywilne, Tu ilość pracujących kobiet zmniejszono z 8 na 2 przepi=

sane etatem maszynistki. Со się tyczy Sądu polowego, to nietylko

ilość pomocnic nie zmniejszono, lecz zwiększono do 8. Szef Sądu skar

ży się, że wprost opanować nie można istniejącym personalem nawału ro

boty. Tysiąc kilkaset spraw jest nie załatwionych, ludzie przesiadu-

ją po kilka miesięcy w śledztwie, gdyż niema sił, któreby wszystkie

napływające akta mogły załatwic, Nacz. Dow., do którego kilkakroć

się w tej sprawie zwracano przyznało węrawdzie uzupełnienie sil se-

- dziowskich i przyrzekło nadełsanie sił pomocniczych- lecz dotąd żade

# wyznaczonych sędziów i przyznanych sił pomocniczych się nie zgło=

sił.

Manipulantki zatem z koniecznosci zastępują w Wilnie u-

rzędników wojskowych.,

na p.3:

Dziennik Rozkazów Wojskowych Nr.30 ma datę 18. marca br.

Dow.l.Dyw. Leg. i Intendentura l.Dyw.Leg. zostały w ciągu

kilkunastu ostatnich dni marca sorganizownńe a już od pocz—tku kwiet

nia br, rozpoczęły się transporty Dywizji na front, co spowodowało,że

i następne otrzymano z dużym kilkutygodniowym opoznie-

niem,. Tem niemnej Dywisja istnie6 musiała i pracować w sposò bardzo

wytężony zwłaszcza w kwietniu i maj}. Tem tłumaczy 55} przejęcie

w kilku wypadkach kompetencji Nacz.Dow.(Giowne Kwatermistrzostwo),

o czem zresztą post factum sameldowano, a zatwierdzanie umów odlogo-

no do czasu mniej gorączkowej pracy,

[f_ĘĘ] Na p.4:
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następuje na rozkaz Dow,Frontu Lit.Biał.0becnie zatrudnionych jest

dwóch ofiserów w odAz, Inform.Dow.Orupy i jeden oficer w oddz.,

Inform, Dow.l.Dyw.Leg.Naturalnie gdyby front 1,Dyw.Leg. praykrojo-

ny był do teoretycznych wskazan, to niezaprzeczenie miałoby miej-

sce „przekroczenie etatu", tymczasem odcinek Dywizji nigdy mniejszym

nie był od 250 klm,osiągając czasami rozpiętość ponad 500 klm

i majac stele do czynienia z wywiadami przeciwko Niemeom, Li twi nom

i Bolszewikom,wywiadami nietylko taktycznymi ale przedewsz=stkien

na tyły niepreyjacielskie,Obecnie posiadany aparat jest s tego po

wodu nie tylko nie za dusy,ale wymagac będzie znacznego powięk=

szenia.

Odnośnie do zarzutu o wciąganiu w sakres wiesnej kompten

cji D.P.E.Wilno i Zarządu kwater. budo#l,, melduje się - Co

wiadomem jest zapewne Naceelnemu Dowództwu= że utworzenie insty-

tucji etapowych ва frontem nastąpiło w cza

sie o wiele pózniejszym, że D.0.E. w Wołkowysku dopiero kilka mie

sięcy po wzięciu Wilna było zdolne do przejęcia całego szeregu

instytucji, że dopiero w 4 miesiące po wejściu wojsk Polskich do

Wilna doczakano się tu ekgnozytury Zarządu budowlanego,

Natychmiast też po przybyciu do Wilne z D.0.5.z Wółkowysk

inżyniera nakazała Intendentura l,Dyw.Leg. - we własnem zresztą in

teresie, by znaleść odniążenie w pracy» oddaje Zarządowik budowiam

mu wszystkich dotyczących spraw.

Do tego czasu jednek wojsko kwaterowań musiało, dowództwa

i zakłady musiały mieć pomieszczenie, Cały nawał nrac etapowo=

cywilnych czekał i domagał się swego załatwienia, Czekanie bierne

na objęcie odnosńych funkcji przez D.P.E.Wilno i Zarząd

kwat.budowl.,naraziłoby Skarh i wojsko na duże straty i niedo-

godności, byłoby zarazem biernym oporem z naszej strony i wtedy

właśnie moglibyśmy ściągnąc słuszne zarzuty Naczelnego Dowézt

twa. -

Dow.l.Dyw.Leg. przypomina,śe wzięcie Wilna i idące wślad

___ zatem operacje rozwinęły się szybko i cały aparat tylowy nie zo-
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stał przez Naczelne Dowództwo p r z y g о % o w a n y do objęcie

pracy n a c z a s . Wszystko leżało odłogiem i tylko inicjatywą

1.Dyw.Leg, prace nie ustała, Tutaj zatem Dow.1.Dyw.Leg. двиг.::—

czej uprawnione do uskarzania się na pcuólno i opazniające pracę

funkcjonowanie Oddiału IV Naczelnego Dowództwa .

Odnośnie do przeprowadzenia ogranicsen i skreśleń w et-cìe

Zarządu kwater. budowl. przy D.0.8,, w Dow.Hiasta i Placu, ® Del-v

Pow. Etap.- melduje się,że instytucie i dowództwa te nie należą do

Dow.1.Dyw.Leg., Dow. Dywisji zatem nie może przeprowadzać naka-

âanych redukcji, obawiając siq, by znów ze strony Naczelnego Do-

wództwa nie ściągnąc na siebie zarzutu, wciągania tych dowództw

w zakres własnej kompetencji".

Odnośnie do etatu sądu polowego- powyżej dano wyjaśnienie,

Odnośnie do wyrugowania kobiet z Dow.l.Dyw.Leg. melduje się

że będzie to możliwem po otrzymaniu zastępczych sił kancelaryjnych

żołnierskich z D.0.0en. Warszawa,

Odnośnie do Urzędu gosp., l.Dyw.Leg. melduje się,że Urząd

ten zacopatruje przeszło 36.000 ludzi, ma 3 filie za frontem,po-

siada 7 milionów okotu miesięcznego , prowadzi olbrzymią piekarnię

fabrykę woliny, marmelady i spirytusu i.t.d.

Intendent Dywizji został przy wyjezdzie z Warszawy zaopatrzo«

ny w - 2 podoficerów, a jako uzupełnienie dostał 1 podporucznika i

2 urzędników wojskowych, A komisji kasowych jest dotąd zorganizowa

nych 35, zas zakładów wojskowych 12,»

Na barki Dow.Dywizji spadło zaopatryuanie niemal całego

frontu Lit,Biał, w cały szereg rzeczy, w zakładach Dow.Dyw. wytwa-

reanych, jak wolina,gwośd«ie,deski,wszelkie remonty, przetwory o=

mocors 1.i.d.

Aparatem Fow.Dyw. jest ob-ługi-anxch kilkadziesiąt tysięcy

żołnierzy. Dow.Dyw, zastępowało przez długie miesiące w Wilnie D.

0,Gen, i cały szereg instytucji wojskowych, które dopi-ro teraz

sa w powstaniu. у

‘ишчтё Intendentura Dywizji zajmuje sie też zebraniem i zmagazynoe
INST
???:—'; miem siana, słomy, ora: paszy twardej,ktorej Główne Kwatermistrw
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stwo (starcza w niewystarczającej Ala wyżywienia koni ilości-.,

To powoduje przekwoczenie etatu, który został stworzony przy

pewności, że Główne KEwater=ietrzostwo porryje zapotrzebowania Wojsk

Polskich. Że takowe nie jest w dostatecznej mierze wykorywane,Na-

czelne Dowództwo przez proste działanie arytmetyczne(zestawienie

raportów stanu z ilością wysyłanych prowiantow i furażu) może się

dokładnie przekonaq.0 ile satem Naczelne Dowództwo zażąda nagiecia

etatu nie do życia i jego wymagań, a do „przepisów" robionych dla

wyjątkowo przyjających warunkow,to Dow.l.Dyw.Leg. chętnie to u-

czyni,nie biorąc jednak na siebie żadnej odpowiedzialnosci za na-

stępstwa,

Со do etatów w ogaóle,to Dow.l.Dyw.Leg. dodaje,że nietylko

ich na ogół nie przekroczono,ale przeważnie w znecznym stopniu

nie osiagnişto;n.p, w 1.Dywigji 14-tuutabowyoh Ofi»

cerów było ich 8;często podporucznicy i poruczniey pełnili funkcje

takie,przy pełnieniu których widzimy = Warszawie wysokich satabowyt

oficerów,

11,

W pismie Nr.44448/IV Naczelne Dowództwo Sztab Generalny żą-

da wyczerpującego bezzwłocznego smrawozdania co do szeregu spraw,

ва które Dow.l.Dyw.Leg. powyżej starało się dać odpowiedź i wyja-

snienie,

Jednocześnie jednak w temże pismie Naczelne Dowództwo,nie

czekajac na otrzymanie żądanego wyjasśnienia,któreby dało material

dowodowy do wniosków i decyzji odnośnie do funkcjonowania admi
nistracji l. Dyw. Leg., fernje wyroki i rzuce oskarżenia,których

formę i treść Dow.l.Dyw.Leg, uważ= za obraśliwe dla siebie w wy
sokim stopniu; „Rzut oka na przedstewiony wykaz daje wrażenie nie-
słychanego lekceważenia interesów Skarbu Polskiego i wyzysków m ia
do ostatecznych granic wyjątkowo udzielonego pozwolenia na chwilo=
we zatrzymanie niezbędnie potrzebneso pers=nelu wkierunku Винса
nej rozrzutności cudzym kosztem". a

  

Przedewszystkiem faktyczne sprostowanie:
„Przedstawiony wykaż" nie podaje faktów,a jedynie
Następnie nie możn= bez wysłuchania strony drugiej,be otrg
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manie żądanych wyjaśnień i sprawozdań zauważać z naciskiem o

„karygodnej rozrzutności cudzym kosztem",

Taki zarzut w swej logicznej konsekwencji pociągnąć jedno»

cześnie powinień ze strony Naczelnego Dowództwa zawieszenie w

ceynnościach odnośnych funkcjonarjuszy i skierowanie sprawy na

drogę sądową.

Ponieważ Naczelne Dowództwo tego nie robi, Dow.l.Dyw.Leg,

nie mogąc ani nie chcąc pozostawać ani chwili pod zarzuten„kary-

godnej rozrzutności cudzym kosztem" żąda natychmiastowego przy-

słania komisji śledczej celem ustalenia faktów i winnych.,

Jednocześnie zaś Dow. l.Dyw.Leg. cdpisy pisma Naczelnego

Dowództwa Nr.44448/IV i niniejszego przedkłada Wodzowi Naczelnemu

wras z sataleniem na Naczelne Dowództwo za formę urzędowej koreg-

podencji,nawet nie t a j n e j i sa zbyt pochopne rzucanie oskar

żeń.

Gen.ppor. i Dowódca l.Dyw.Leg,

  


